Requerimento nº      , de 2018

(Srs. Marcelo Squassoni e Simão Sessim)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater mecanismos de

comercialização direta de etanol hidratado no

País.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos constitucionais e regimentais, que, após

ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados os Senhores Senadores José Serra

e Otto Alencar, bem como representantes da Federação Nacional do Comércio de

Combustíveis e de Lubrificantes – Fecombustíveis; da União da Indústria da Cana de

Açúcar – Única; da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP;

e da Associação das Distribuidoras de Combustíveis – BRASILCOM, a fim de discutir os

mecanismos de comercialização do etanol hidratado no País.

JUSTIFICAÇÃO

Os mecanismos de comercialização do etanol hidratado no País têm sido

objeto de acaloradas discussões em inúmeras arenas sociais brasileiras, especialmente

após as intercorrências resultantes da greve dos caminhoneiros ocorrida no último mês. A

intensidade do debate tem levantado importantes indagações acerca da possibilidade da

comercialização direta das usinas produtoras junto aos postos revendedores de

combustíveis. Em face do exposto, a premência de políticas públicas alavancadoras do

desenvolvimento econômico e social do País evoca a necessidade de discussão, por este

Colegiado, da temática ora proposta.

Sala da Comissão, em 20 de junho de 2018.

Deputado Marcelo Squassoni                      Deputado Simão Sessim